
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 357 del 06/04/2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO - EX ART. 36 C. 2 LETT. A DLGS 50/2016 - DEL SERVIZIO STRAORDINARIO DI 
ASSISTENZA SOCIO-EDUCATIVA A  DOMICILIO  PER  STUDENTI  CON  DISABILITÀ  –  CIG 
ZDB2C9D6E8



IL DIRIGENTE



VISTI:
il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;
il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;
l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi  
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali. 
lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti; 
il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito al/la sottoscritto/a l’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona; 

Richiamate:
la  deliberazione  consiliare  n.  132 del  27/12/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Dirigente Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra 
Bertini,  formulata  in  esito  all'istruttoria  dallo  stesso condotta  ai  sensi  dell'art.  6 della  Legge n. 
241/1990, conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con 
la quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto 
di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

CONSIDERATA la  sospensione dei  servizi  educativi  e  scolastici  disposta  con i  provvedimenti 
adottati ai sensi dell'art.3 c.1 del D.L. 23 febbraio 2020 n.6;

RICHIAMATO l'art.9 del D.L. 9 marzo 2020 n. 14, in cui si prevede l'erogazione di prestazioni 
individuali  domiciliari  per  gli  alunni  con disabilità  finalizzate  al  sostegno  nella  fruizione  delle 
attività didattiche a distanza organizzate dai docenti;

VISTO infine il DPCM del 1/4/2020 con cui si prorogano fino al 13 aprile anche le misure già 
adottate relative alla chiusura dei servizi educativi e scolastici;

VISTA  l’informativa  di  Giunta  Comunale n.  157 del  02.04.2020,  con la  quale  la  Giunta  si  è 
espressa  favorevolmente  sull’“Attivazione  servizio  straordinario  di  assistenza  socio-educativa  a 
domicilio per studenti con disabilità dal 6 al 10 aprile 2020”, integralmente richiamata; 

OSSERVATO  quindi  come il  Comune  di  Empoli  intenda  attivare  un  servizio  straordinario  di 
assistenza socio-educativa a domicilio per studenti con disabilità;



DATO ATTO che tale servizio straordinario di assistenza socio-educativa a domicilio per studenti 
con disabilità  ha la funzione precipua di offrire un supporto alle famiglie e un'assistenza socio-
educativa a bambini e ragazzi con disabilità, e che, attraverso tale servizio, inoltre, sarà fornito agli 
studenti un effettivo supporto didattico - educativo, ad esempio nello svolgimento dei compiti e 
nell'interazione con gli insegnanti nel corso della c. d. “didattica a distanza”;

RITENUTO  OPPORTUNO  affidare  il  servizio  di  cui  in  oggetto  a  CO&SO  EMPOLI  - 
CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETA'  -  CONSORZIO  DI 
COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' COOPERATIVA, C.F. 05229780480, soggetto che gestisce 
già  il  servizio  di  assistenza  socio-educativa   durante  l'anno  scolastico  per  le  ordinarie  attività 
didattiche;

RILEVATO CHE, conseguentemente, occorre procedere all’avvio delle procedure necessarie per 
l’acquisizione del servizio in parola, con decorrenza dal giorno lunedì 6 aprile e termine nel giorno 
venerdì 10  aprile 2020;

VISTO  il  Protocollo di sicurezza contenente disposizioni per DPI e istruzioni operative per gli 
operatori  del  servizio,  inviato da   CO&SO EMPOLI con nota prot.  20624 del  02.04.2020, qui 
integralmente richiamato;

RITENUTO DI approvare, quali allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, la seguente 
documentazione di gara:
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Schema di contratto per l'affidamento sopra cennato;

RILEVATO CHE,  ai  fini  dell'affidamento  in  questione,  si  procede  ad  impegnare  l'importo  di 
30.000,00 euro escluso IVA al 5%, e rilevato inoltre che, qualora dovesse pervenire un numero 
particolarmente elevato di domande, il servizio potrà essere ridotto a n. 2 ore giornaliere, e rilevato 
inoltre che l'affidatario non potrà prendere in carico le richieste che determinino uno sforamento 
della  spesa  sopra  cennata,  dovendo segnalare  tempestivamente  tale  eventualità  al  Dirigente  del 
Settore Servizi alla Persona;

RILEVATO che l’acquisto in oggetto non rientra, per categoria merceologica e valore, tra quelli di 
cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018, il cui approvvigionamento è riservato ai Soggetti Aggregatori;

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016, che all’art. 32, comma 2, prescrive 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO il  progetto per il servizio in argomento,  secondo quanto disposto dall’art.  23 del  D.Lgs. 
50/2016,  con  il  relativo  schema  di  capitolato  (allegato  al  presente  atto)  che  riporta  i  requisiti 
soggettivi e le modalità di erogazione del servizio;

ATTESO che ricorrono i seguenti presupposti per  l’affido diretto ex art 36 comma 2 lettera a Dlgs 
50/2016: l'emanazione del DPCM 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero territorio  nazionale”,  nonché il  DPCM del 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


1/4/2020 con cui si prorogano fino al 13 aprile anche le misure già adottate relative alla chiusura dei 
servizi educativi e scolastici;

ATTESO che il quadro economico dell’appalto in oggetto, in base al valore stimato, risulta pertanto 
il seguente:

A) Valore stimato dell’appalto Importo
Copertura finanziaria / 

Voce Peg ed esercizio 
finanziario

A.1 Importo a base d’asta e soggetto a ribasso € 30.000,00 C988001

Costo orario (senza iva al 5%) € 20,00 

Totale A € 30.000,00

B Iva (5%) e altre eventuali imposte € 1.500,00

Totale B € 1.500,00

Totale A+B € 31.500,00

RAVVISATA la necessità di procedere alla prenotazione degli impegni relativi alle seguenti voci 
del quadro economico:
– Importo dell'affidamento, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, iva ed altre imposte, 
per un totale di 31.500,00 euro;

RILEVATO CHE sul cap. di bilancio  988001 è presente una disponibilità di 31.500,00 
euro, grazie anche alla riduzione dell'impegno di spesa n. 1269/2020 (impegno pari a 60.000,00 
euro)  -  adottato  con  determina  n.  272  del  9  marzo  2020  –,  il  quale,  relativo  al  precedente 
affidamento inerente il servizio straordinario di assistenza socio-educativa a domicilio per studenti 
con disabilità,  ha presentato una notevole eccedenza  (eccedenza pari  a 47.463,00 euro) visto il 
numero di richieste pervenute e vista anche la continua evoluzione normativa dovuta all'emergenza 
COVID-19;

DATO ATTO che il  presente affidamento non è stato oggetto di suddivisione in lotti  perché il 
servizio non si presta, per sue caratteristiche intrinseche, ad una suddivisione;

DATO ATTO che relativamente  al  servizio  in  oggetto  non  sono  stati  adottai  dal  competente 
Ministero CAM (Criteri Ambientali Minimi);

DATO ATTO che  il prezzo è ritenuto congruo, con prezzi di servizi analoghi, svolti per questa 
Amministrazione durante l'anno scolastico e come determinati a seguito di gara;

DETERMINA

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di indire, conseguentemente, la procedura di affido diretto ex art 36 comma 2 lettera a Dlgs 
50/2016. per l’affidamento del servizio straordinario di assistenza socio-educativa a domicilio per 



studenti  con  disabilità,  affidamento  a  favore  di  CO&SO  EMPOLI  -  CONSORZIO  PER  LA 
COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETA'  -  CONSORZIO  DI  COOPERATIVE  SOCIALI  - 
SOCIETA'  COOPERATIVA,  C.F.  05229780480,  con  decorrenza  dal  giorno  lunedì  6  aprile  e 
termine  nel  giorno   venerdì  10  aprile  2020,  per  l'importo  massimo di  euro  30.000,00 al  netto 
dell'IVA al 5%, per un importo quindi complessivo di 31.500,00 euro iva 5% inclusa;

3) di  approvare, quali  allegati  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  la  seguente 
documentazione di gara:
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Schema di contratto per l'affidamento sopra cennato;

4) di  dare  atto  che  per  il  presente  affidamento  è  stato  acquisito  il  seguente  CI G 
ZD B2C 9D 6E8;

5) di precisare che sul cap. di bilancio  988001 è presente una disponibilità di 31.500,00 euro,  
grazie anche alla riduzione dell'impegno di spesa n. 1269/2020 (impegno pari a 60.000,00 euro) - 
adottato con determina n. 272 del 9 marzo 2020 –,  il  quale,  relativo al  precedente affidamento 
inerente  il  servizio  straordinario  di  assistenza  socio-educativa  a  domicilio  per  studenti  con 
disabilità, ha presentato una notevole eccedenza (eccedenza pari a 47.463,00 euro) visto il numero 
di richieste pervenute e vista anche la continua evoluzione normativa dovuta all'emergenza COVID-
19;

6) di approvare il seguente quadro economico relativo all’affidamento in oggetto:

A) Valore stimato dell’appalto Importo
Copertura finanziaria / 

Voce Peg ed esercizio 
finanziario

A.1 Importo a base d’asta e soggetto a ribasso € 30.000,00 C988001

Costo orario (senza iva al 5%) € 20,00 

Totale A € 30.000,00

B Iva (5%) e altre eventuali imposte € 1.500,00

Totale B € 1.500,00

Totale A+B € 31.500,00

7) di procedere all' impegno di spesa relativo alle seguenti voci del quadro economico:
– Importo dell'affidamento, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, iva ed altre imposte, 
per un totale di 31.500,00 euro;



8)  d i  da r e  a t t o  che  l a  s pes a  de r ivan te  da l  p r e s en t e  a t t o  è  pa r i  ad  Eu ro 
31 .500 ,00  inc lu s a  i va  a l  5%;

9 )  d i  impegna r e ,  s econdo  i  p r inc ip i  d i  cu i  a l  D .  Lgs .  118 /2011 ,  l a  spes a 
s udde t t a  d i  Eu ro  31 .500 ,00  su l  b i l anc io  d i  p r ev i s ione  2020 -2022 , 
i mpu tando l a  ag l i  e s e r c i z i  e  c ap i to l i  i nd i ca t i  ne l l a  t abe l l a  i n  ca l ce ;

10 )  d i  da r e  a t t o  che ,  a i  s ens i  de l l ’ a r t i co lo  183 ,  co mma  8 ,  de l  Tue l ,  l a  s pes a 
d i  cu i  a l  p r e s en t e  a t t o  è  compa t ib i l e  con  g l i  s t anz i amen t i  d i  b i l anc io  e  con  l e  
v igen t i  r ego le  d i  f i nanza  pubb l i ca ;

11 )  d i  da r e  a t t o  che  -  a i  s ens i  de l l ’ a r t .  183 ,  co mma  7 ,  de l  Tue l  -  l a  p r e s en t e  
de t e rmin az ione  d iv i en e  e s ecu t iva  con  l ’ appos i z ion e  de l  v i s to  d i  r ego l a r i t à 
con t ab i l e  a t t e s t an t e  l a  cope r tu r a  f i nanz i a r i a ,  da  pa r t e  de l  Res pons ab i l e  de l 
s e rv i z io  f i nanz i a r io ;

12 )  d i  da r e  a t t o  che  -  a i  s ens i  de l l ’ a r t .  191 ,  comma  1 ,  de l  Tue l  -  g l i  i mpegn i  
d i  cu i  a l l a  p r e s en t e  de t e r mina z ione  s a r anno  comun i ca t i 
a l l ’ a f f i da t a r io /bene f i c i a r io  con te s tua lmen t e  a l l ’ o rd in az ion e  de l l a 
p r e s t a z ione ,  a i  f i n i  de l l ’ i n s e r i men to  deg l i  s t e s s i  ne l l a  s ucces s iva  f a t t u r a  o 
docu me n to  d i  spes a ;

13) di  dare atto che  il  presente affidamento non è stato oggetto di suddivisione in lotti  non 
prestandosi il servizio, per sue caratteristiche intrinseche, ad una suddivisione;

14) di dare altresì atto che relativamente al servizio in oggetto non sono stati adottai dal competente 
Ministero CAM (Criteri Ambientali Minimi);



15) di stabilire che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati dal Capitolato Speciale 
di appalto, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, e dal successivo contratto da 
stipularsi in forma di scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art 32, comma 14 del  D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., con totale spesa a carico dell’affidatario;

16) di  impegnare  l’importo  di  €  31.500,00 per  il  pagamento  del  contributo  gara,  al  cap.  di 
bilancio 988001;

17 )  d i  a t t e s t a r e ,  a i  s ens i  de l l ' a r t .  147  b i s  de l  D .Lgs .  n .  267 /2000 ,  i n 
con fo r mi t à  a l l ’ a r t .  6  de l  v igen t e  Rego la men to  de l  S i s t e ma  In t eg r a to  de i  
Con t ro l l i  I n t e rn i ,  che  l a  f o rmaz ion e  de l  p r e s en t e  a t t o  è  avvenu t a  ne l  r i s pe t to  
deg l i  obb l igh i  d i  r ego la r i t à  e  co r r e t t e zz a  de l l ' a z ione  ammi n i s t r a t i va  e  che 
non  sus s i s tono  pe r  i l  so t t o s c r i t t o  s i t ua z ion i  d i  con f l i t t o  d i  i n t e r e s s e ,  anch e 
po t en z i a l e ,  a i  s ens i  de l l ' a r t .  6 -b i s  de l l a  s t e s s a  L .  241 /1990 ;

18 )  d i  p rovvede re  a l l a  pubb l i caz ione  de l  p r e s en t e  a t t o  ne l  s i t o  w eb 
i s t i t uz ion a l e ,  so t t o  s ez ione  “p rovved i me n t i ”  ( IN  CA S O  D I  AF F IDA M EN TI) 
e  “ band i  d i  ga r a  e  con t r a t t i ”  d i  “ A mmi n i s t r a z ione  Tra s pa ren t e” ,  i n  r e l az ione  
ag l i  obb l igh i  d i  pubb l i caz ione  p r ev i s t i  dag l i  a r t i co l i  23  de l  D .Lgs .  n . 
33 /2013  e  29  de l  D .  l g s .  50 /2016 ;

19 )  d i  t r a s me t t e r e  i l  p r e s en t e  a t t o  a l  S e rv i z io  Rag ione r i a  e  a l l 'U ff i c io  
Con t r a t t i  e ,  pe r  conos cen za ,  a l l a  G iun t a  co muna le .
 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1352 04061.03.0988001 2020 U.1.03.02.15.999
INTERVENTI FAVORE 
HANDICAP NELLE SCUOLE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

ZDB2C9D
6E8

31.500,00

Empoli, 06/04/2020

Il Dirigente del Settore

      

   

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext

